
 
 

E
d
V

L
p

E
re

S
e
a

A
d
p

D
s

Convoca

Demanda

Acto
impugn

Tem

Conclu
particularm

En el caso, el 2
demanda, así c
Vences Solís pr

Lo anterior, a fin
proceso de des

En este sentido
ecibidos por co

Sin embargo, an
elementos que 
a un medio de i

Asimismo, es m
demanda del ju
promovente, la 

De igual forma,
atisfacer los re

atoria 

a 

o 
nado 

ma: Proceso de

sión: Al no co
mente, el relativ

28 de julio, la S
como distintos a
romovió el juici

n de controvert
ignación de co

o, el expedient
orreo electrónic

nte la ausencia
permitan verific
mpugnación pr

menester precisa
icio al rubro ind
promoción del 

, de las consta
equisitos que so

El diecinueve
convocatorias
la del instituto

El veintiocho d
se remitió a es

El veintitrés d
acceden a la 

 

S

e designación d

lmarse los requ
vo a hacer con

desech

I

Sala Xalapa rec
anexos digitaliz
o ciudadano. 

ir el listado con
nsejerías elect

te se integró c
co, así como co

a de la firma au
car que los arc
romovido por K

ar que en el do
dicado, no se e
medio de impu

ancias de auto
on exigidos por

e de junio, el 
s para la selecc
o electoral de Y

de julio, la acto
sta Sala Super

de julio, la CV
siguiente etapa

SUP-JDC-1660

de consejerías 

A
R
O

Hechos

uisitos de proce
star la firma au
har de plano la

Improcedenci

cibió, por corre
zados (escane

n los folios de lo
torales del OPL

con una impres
on la document

utógrafa en la d
chivos recibidos
Kyri Rebeca Ve

ocumento que f
expone alguna 
ugnación en los

s, no se advie
r el marco norm

CG del INE a
ción y designac

Yucatán.

ora presentó de
rior el treinta y u

VOPL aprobó e
a de dicho proc

0/2020 

electorales de

Actora: Kyri Re
Responsable:
Organismos Pú

edibilidad de lo
utógrafa de la p
a demanda. 

a 

eo electrónico, 
ados), mediant

os aspirantes q
LE en Yucatán 

sión del escrito
tación remitida 

demanda, esta 
s por correo el

ences Solís. 

ue remitido por
cuestión que h
s términos que

erte que la pro
mativo, como s

aprobó el acue
ción de las con

emanda de juic
uno siguiente.

el listado con l
ceso de design

el OPLE en Yuc

ebeca Vences S
Comisión d

blicos Locales 

os medios de im
promovente, lo 

un archivo que
te el cual, pres

que no acceden
emitido por la 

o digitalizado y
en su moment

Sala Superior 
ectrónico efect

r correo electró
hubiese dificulta
e exige la Ley d

movente estuv
í ha sucedido e

erdo mediante
sejerías vacan

io ciudadano, a

los folios de la
nación. 

catán. 

Solís. 
e Vinculación
del INE. 

mpugnación, 
procedente es

e contenía un e
suntamente Ky

n a la siguiente 
CVOPL. 

y de los anexo
to por la respon

concluye que n
tivamente corre

ónico, que es la 
ado o imposibi

de Medios. 

viera imposibilit
en otros casos

e el cual se a
tes en los OPL

ante la Sala Xa

as y los aspira

n con los 

s 

escrito de 
ri Rebeca 

etapa del 

os a este, 
nsable. 

no existen 
espondan 

supuesta 
litado a la 

tada para 
. 

prueban las 
LES, incluida 

alapa, la cual 

antes que no 

 

 





 

Ciudad

Senten

Solís a 

accede

electora

con los

GLOSAR
ANTECED
COMPET
URGENC
IMPROCE
1. Decisió
2. Justific
3. Conclu
RESUELV
 

Actora

CVOP

CG de

INE: 

LGIPE

Ley de

Ley O

OPLES
Reglam
Intern

Sala S

Sala X

1. Conv

median

designa

              
1 Secretar
Daniela A
2 Salvo m

 de Méxi

ncia que 

fin de co

en a la s

ales del 

 Organis

IO ..............
DENTES ...

TENCIA ......
CIA DE RES
EDENCIA ..
ón ...............
ación .........
sión ...........
VE .............

a: 

L: 

el INE: 

E: 

e Medios: 

rgánica: 

S: 
mento 
o: 

Superior: 

Xalapa: 

vocatori

nte el cu

ación de

                
rio Instructo

Arellano Per
mención expr

co, cator

desecha

ontrovert

iguiente 

OPLE en

smos Púb

..................

..................

..................
SOLVER .....
..................
..................
..................
..................
..................

Kyri 
Com
Instit
Cons

Instit

Ley G
Ley 
Elect
Ley O

Orga
Regl
Fede
Sala 
Fede
Sala 
Fede
Pluri

ia. El die

ual se a

e las con

                
or: Fernando
rdomo. 
resa todas l

EX

PO
MA

rce de ag

a la dem

tir el lista

etapa de

n Yucatá

blicos Loc

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

G
Rebeca Ve

misión de Vin
tuto Naciona
sejo Genera

tuto Naciona

General de 
General de
toral 
Orgánica de

anismos Púb
amento Inte

eración 
Superior 

eración  
Regional 

eración, c
nominal Ele

ANT

ecinueve 

aprueban

nsejerías 

       
o Ramírez B

las fechas c

PEDIENT

ONENTE:
ATA PIZA

gosto de 

manda pre

ado con l

el proces

án emitid

cales del

ÍNDICE
...................
...................
...................
...................
...................
...................
...................
...................
...................

GLOSAR
nces Solís.
nculación c
al Electoral.
al del Institu

al Electoral

Institucione
el Sistema 

el Poder Jud

blicos Local
erno del Tr

del Tribun

del Tribun
correspondie
ectoral, con 

TECEDE

de junio,

n las co

vacante

Barrios. Sec

corresponde

TE: SUP

 MAGIS
AÑA1 

dos mil v

esentada

os folios 

so de de

do por la 

l Instituto

E 
..................
..................
..................
..................
..................
..................
..................
..................
..................

RIO 

con los Orga
. 

uto Nacional

es y Procedi
de Medios

dicial de la F

les Electora
ribunal Elec

nal Electora

nal Electora
ente a l
sede en la 

NTES 

,2 el CG 

onvocator

es en los

cretariado: H

en a dos mil

P-JDC-16

STRADO 

veinte. 

a por Kyr

de los a

esignació

Comisió

o Naciona

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

anismos Pú

l Electoral. 

imientos Ele
 de Impugn

Federación 

ales. 
ctoral del Po

al del Pod

al del Pod
a Tercera
Xalapa, Ver

del INE 

rias para

s OPLES

Héctor Florib

l veinte. 

660/2020

FELIPE

ri Rebeca

aspirante

ón de con

ón de Vin

al Elector

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

úblicos Loca

ectorales 
nación en 

oder Judicia

der Judicial

der Judicial
a Circunsc
racruz. 

emitió el

a la sele

S, incluid

berto Anzur

  

E DE LA

a Vences

s que no

nsejerías

nculación

ral. 

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

ales del 

Materia 

al de la 

 de la 

 de la 
cripción 

 acuerdo

ección y

da la de

rez Galicia y

 

A 

s 

o 

s 

n 

... 1 

... 1 

... 2 

... 3 

... 3 

... 4 

... 4 

... 8 

... 8 

o 

y 

l 

y 



SUP-JDC-1660/2020 

2 

instituto electoral de Yucatán.3 

2. Acto impugnado. El veintitrés de julio, la CVOPL aprobó el listado con 

los folios de las y los aspirantes que no acceden a la siguiente etapa de 

dicho proceso de designación. 

En la misma, se determinó que la actora no accede a la siguiente etapa, 

pues no cumplía con el requisito consistente en contar con una residencia 

efectiva de por lo menos cinco años anteriores a su designación, en la 

entidad en la que pretende ejercer la función de consejera electoral. 

3. Demanda. El veintiocho de julio, la actora presentó ante la Sala Xalapa 

demanda de juicio ciudadano, vía correo electrónico, a fin de impugnar el 

listado referido en el punto precedente. 

4. Remisión. El treinta y uno de julio, se recibió en esta Sala Superior 

oficio mediante el cual la Sala Regional remitió el escrito de demanda 

presentado por la actora.4 

5. Turno. Recibidas las constancias en esta Sala Superior, el Magistrado 

Presidente acordó integrar el expediente SUP-JDC-1660/2020 y turnarlo a 

la ponencia del Magistrado Felipe de la Mata Pizaña. 

6. Constancias de trámite. Mediante oficio5 recibido el seis de agosto en 

la Oficialía de Partes de esta Sala Superior, el Secretario Técnico de la 

CVOPL remitió las constancias de publicitación, así como el 

correspondiente informe circunstanciado. 

7. Pruebas supervenientes. El once de agosto, se recibió en la Oficialía 

de Partes de este órgano colegiado, escrito por el cual la actora ofrece 

pruebas supervenientes. 

COMPETENCIA 

Esta Sala Superior es competente para conocer y resolver el presente 

asunto, porque la materia de controversia está relacionada con el 

procedimiento de selección y designación de consejerías electorales del 

                                                      
3 INE/CG/138/2020. 
4 Dentro del cuaderno de antecedentes SX-105/2020. 
5 INE/STCVOPL/235/2020. 



OPLE e

agosto,

El juicio

Genera

autorizó

impugn

reanud

de desi

La urge

aprueb

de los 

designa

Por tan

pretens

de la c

derecho

Esto es

de cono

darán a

Asimism

agosto,

resultad

designa

próximo

Por ta

respect

              
6 Con fun
cuarto, fra
e), de la L
la Ley de 

en Yucat

, emitido 

o es de u

ales 2/20

ó la re

nación ur

ación gra

ignación 

encia se 

an los fo

requisito

ación de 

nto, se o

sión de la

consejerí

o o no a 

s así, po

ocimiento

a conoce

mo, el c

, el ensa

dos de é

ación de

o treinta 

nto, res

to de la c

                
ndamento e
acción V, de
Ley Orgánic
Medios. 

tán, en t

por esta

U

urgente re

020, 4/20

solución 

rgentes, 

adual de 

de conse

debe a 

lios de la

os de ele

las cons

observa 

a parte a

ía vacan

seguir pa

rque en 

os se llev

r el cuatr

cotejo do

yo prese

éste se 

e las con

de septie

ulta indi

controver

                
en los artíc
e la Constitu
ca; 79, párra

términos 

a Sala Su

URGENC

esolución

20 y 6/2

de for

así com

las activ

ejerías d

que se 

as person

egibilidad

sejerías e

la nece

actora, e

te en el 

articipand

términos

vó a cab

ro de ago

ocumenta

encial se 

emitirán 

nsejerías

embre. 

ispensab

rsia plant

IMPR

       
culos 17, 41
ución federa
afo 2, 80, pá

3 

del acue

uperior en

CIA DE R

n conform

020 de e

rma no 

o de aq

vidades d

el OPLE 

impugna

nas aspir

d en el m

electorale

sidad de

en relació

OPLE d

do en las

s de la c

o el vein

osto. 

al tendrá

llevará a

el siete 

s vacant

ble que 

teada. 

ROCEDE

1, párrafo s
al; 184, 186
árrafo 1, inc

erdo de 

n el juicio

RESOLVE

me a lo d

esta Sala

presenc

uellos as

del INE, c

en Yuca

 una det

rantes qu

marco de

es de los 

e brindar

ón con e

de Yuca

s etapas 

onvocato

nticinco d

á verifica

a cabo el

de sept

es se re

la Sala

ENCIA 

segundo, ba
6, fracción II
ciso f) y 83, 

SUP

compete

o al rubro

ER  

dispuesto

a Superio

cial de 

suntos q

como es

atán. 

terminac

ue no cum

el proces

OPLES.

r certeza

l proceso

tán, esto

subsecu

oria resp

e julio y 

ativo el 

l inmedia

tiembre, 

ealizará 

a Superio

ase VI y 9
II, inciso c) y
párrafo 1, i

P-JDC-16

encia de 

o indicado

o en los A

or, en lo

los me

ue deriv

 el proce

ión en la

mplen co

so de sel

 

a respec

o de des

o es, si 

entes. 

ectiva el

los resul

cinco y 

ato día oc

en tanto

a más 

or se p

9, párrafos 
y 189, fracc
inciso a), fra

660/2020

cinco de

o.6 

Acuerdos

s que se

edios de

ven de la

edimiento

a cual se

on alguno

lección y

cto de la

signación

le asiste

 examen

ltados se

seis de

cho y los

o que, la

tardar e

pronuncie

segundo y
ción I, inciso
acción II, de

0 

e 

s 

e 

e 

a 

o 

e 

o 

y 

a 

n 

e 

n 

e 

e 

s 

a 

l 

e 

y 
o 
e 



SUP-JDC-1660/2020 

4 

1. Decisión 

Esta Sala Superior advierte que la demanda se debe desechar porque 

carece de firma autógrafa. 

2. Justificación 

Marco normativo. 

El artículo 9, párrafo primero, de la Ley de Medios prevé que los medios 

de impugnación se deben presentar por escrito ante la autoridad u órgano 

partidista señalado como responsable del acto o resolución impugnada y 

deben cumplir, entre otros requisitos, hacer constar el nombre y la firma 

autógrafa del promovente. 

Asimismo, en el párrafo tercero de dicho precepto establece que cuando el 

medio de impugnación incumpla, precisamente el requisito de hacer 

constar la firma autografa del promovente, se declarará su improcedencia 

y se desechará de plano la demanda.  

Al respecto, la firma autógrafa es un requisito formal indispensable de 

validez del medio de impugnación que se presenta por escrito, cuya 

finalidad es el dar certeza y autenticidad al escrito de demanda e 

identificar al autor o suscriptor de la misma. 

Ello, porque la firma representa la forma idónea de vincular al actor con el 

acto jurídico contenido en el ocurso, cuya carencia constituye la falta de un 

presupuesto necesario para establecer la relación jurídica procesal. 

Remisión de demandas por medios electrónicos 

Las demandas que se remiten por correo electrónico son archivos con 

documentos en formatos digitalizados, que al momento de imprimirse e 

integrarse al expediente, evidentemente no cuentan con la firma autógrafa 

de puño y letra de los promoventes. 

En este sentido, esta Sala Superior ha definido una línea jurisprudencial 

sólida por cuanto a la improcedencia de los medios de impugnación y el 

desechamiento de las demandas presentadas con tales características. 



Así, es

docume

consign

la volun

Esto, p

promoc

permita

En este

correo 

trámites

través 

formale

De igu

posibilit

extraord

método

las actu

Lo ante

aquejan

CoV2 q

Entre 

posibilid

no certi

de man

se cons

Sin em

herram

              
7 Véase la
8 El criter
“DEMAND
DESTINA
NO EXIM
9 Acuerdo
de Impug
10 Acuerd
Desarrollo

te órgan

ento digit

nada en e

ntad de e

porque e

ción o in

an autent

e sentido

electrón

s y proc

de su u

es, como 

al forma

tan el a

dinarios 

os alterno

uaciones

erior, en

n al país

que provo

las med

dad de q

ificadas,9

nera rem

sulten las

mbargo, 

ientas co

                
as sentencia
rio, ha sido
DA. LA E

ADOS PARA
E AL ACTO

o General 04
nación a tra

do General 
o del Juicio 

o jurisdic

talizado s

el origina

ejercer el 

l sistema

nterposici

tificar la v

, si bien,

nico com

cesos en

uso, se 

es el no

a, esta S

acceso a

compet

os a la p

. 

n atenció

s, derivad

oca el pa

didas as

que se p
9o bien, e

mota, se 

s constan

esas ac

onfiables

                
as del juicio

o reiteradam
ENVIADA E
A LOS AVI
OR DE PRE
4/2020, por 
avés del sist
05/2020, po
en línea en

ccional h

se aprec

al, no es 

derecho

a de me

ión por 

voluntad 

 este órg

mo medi

n la func

pueda e

mbre y fi

Sala Sup

a la ciu

encia de

presentac

ón a las 

das de la

adecimien

sumidas 

practique

el juicio e

presente

ncias res

cciones 

 que, a la

       
o SUP-JDC-
mente suste
EN ARCHI
SOS DE IN

ESENTARLA
el que se a

tema de Vid
or el que s

n Materia Ele

5 

ha susten

cie una fir

suficient

o de acció

dios de 

medios e

de los ac

gano cole

o para 

ción juris

exentar e

irma autó

perior ha 

dadanía 

e este 

ción y co

circunst

a pande

nto deno

por est

n notifica

en línea, 

en deman

pectivas

han ex

a par de 

-1772/2019 
entado en la
IVO DIGIT
NTERPOSIC
A POR ESC

aprueban los
deoconferen
e aprueban
ectoral. 

ntado7 qu

rma que 

e para ac

ón por pa

impugna

electróni

ccionante

egiado ha

agilizar 

sdicciona

el cumpli

ógrafa de

impleme

a los 

Tribunal 

omparece

tancias a

mia origi

minado C

te órgan

aciones 

a través 

ndas de 

.10 

xigido el 

posibilita

y del recurs
a tesis de 
AL A LO

CIÓN DE LO
CRITO CON
s Lineamien
ncia. 
n los Lineam

SUP

ue, el hec

aparente

creditar l

arte del p

ación vig

cos, ni m

es. 

a implem

y eficie

l, ello no

imiento d

el promov

entado i

medios 

Elector

encia dire

atípicas 

inada po

COVID-1

no jurisd

en direc

del cual 

determin

eventua

ar el acce

so SUP-REC
jurispruden
S CORRE
OS MEDIO

N SU FIRMA
ntos para la 

mientos par

P-JDC-16

cho de q

emente h

a autent

promoven

ente no 

mecanism

mentado e

entizar d

o implica

de los r

vente.8 

nstrumen

de impu

ral, a tr

ecta exig

que actu

or el viru

9. 

diccional 

ciones d

se posib

nados re

al desar

eso al sis

C-612/2019
cia 12/2019

EOS ELEC
S DE IMPU
A AUTÓGR
Resolución

ra la Implem

660/2020

que en e

haya sido

icidad de

nte. 

prevé la

mos que

el uso de

diferentes

a que, a

requisitos

ntos que

ugnación

ravés de

gida para

ualmente

s SARS-

está la

de correo

bilita que

ecursos y

rrollo de

stema de

9. 
9, de rubro
TRÓNICOS

UGNACIÓN
RAFA”. 
n de Medios

mentación y

0 

l 

o 

e 

a 

e 

l 

s 

a 

s 

e 

n 

e 

a 

e 

-

a 

o 

, 

y 

e 

e 

: 
S 
, 

s 

y 



SUP-JDC-1660/2020 

6 

medios de impugnación a través de medios alternativos a los dispuestos 

en el marco normativo, garanticen la certeza en la identidad de las partes 

y la autenticidad de las actuaciones procesales. 

En este contexto, previo al establecimiento de dichas medidas y a su 

entrada en funcionamiento, aun en el caso de juicios no previstos para la 

presentación en línea, o que se opte por la presentación ordinaria; la 

interposición de los medios de impugnación se debe ajustar a las reglas 

procedimentales previstas en la ley, las cuales permiten presumir, entre 

otras cosas, la auténtica voluntad de las partes para comparecer en juicio. 

Caso concreto 

En el caso, el veintiocho de julio, la Sala Xalapa recibió, por correo 

electrónico, un archivo que contenía un escrito de demanda, así como 

distintos anexos digitalizados (escaneados), mediante el cual, 

presuntamente Kyri Rebeca Vences Solís promovió el juicio ciudadano. 

Lo anterior, a fin de controvertir el listado con los folios de los aspirantes 

que no acceden a la siguiente etapa del proceso de designación de 

consejerías electorales del OPLE en Yucatán emitido por la CVOPL. 

En este sentido, el expediente respectivo se integró con una impresión del 

escrito digitalizado y de los anexos a este, recibidos por correo electrónico, 

así como con la documentación remitida en su momento por la Sala 

Xalapa. 

Sin embargo, ante la ausencia de la firma autógrafa en la demanda, esta 

Sala Superior concluye que no existen elementos que permitan verificar 

que los archivos recibidos por correo electrónico efectivamente 

correspondan a un medio de impugnación promovido por Kyri Rebeca 

Vences Solís. 

Asimismo, es menester precisar que en el documento que fue remitido por 

correo electrónico, que es la supuesta demanda del juicio al rubro 

indicado, no se expone alguna cuestión que hubiese dificultado o 

imposibilitado a la promovente, la promoción del medio de impugnación en 

los términos que exige la Ley de Medios. 

De igual forma, de las constancias de autos, no se advierte que la 



promov

exigido

En efe

determ

electrón

advirtie

saber, 

pertene

En ese 

de va

señalad

evident

dificulta

emerge

Por otra

present

Particip

instituto

demand

Lo ante

actor e

recepci

lo que 

perjuici

Por lo e

en una

promov

estudio

Similar

recurso

755/202

Prueba

vente est

s por el m

ecto, en 

inó que 

nico, pue

eron circu

la existe

encia a u

asunto, 

loración 

das por 

tes de de

ad de tra

encia san

a parte, e

tada po

pación d

o motiva

da por es

erior, po

n la cuen

ión y a d

el proc

o del pro

expuesto

a impres

vente, ca

o. 

res cons

o de rec

20 y acu

as super

tuviera im

marco no

el recu

era válid

es se tra

unstancia

encia de 

na comu

a diferen

de las

los pro

esventaja

slado fre

nitaria. 

en el juic

or correo

e Duran

aron una

scrito. 

rque al 

nta del c

ar el trám

ceder de

omovente

o, dado q

ión, es 

aso en el

sideracio

conside

umulados

rveniente

mposibilit

ormativo,

urso de 

do que la

ataba de

as que j

continge

unidad ind

ncia del c

s circun

movente

a de los 

ente a cir

cio SUP-J

o electró

ngo era 

a situac

recibir e

correo ins

mite que 

e la auto

e, cuestió

ue la dem

inconcus

l cual, se

ones so

ración S

s. 

es. 

7 

tada para

, como sí

reconsi

a demand

e la solic

ustificaba

encia sa

dígena d

caso que

stancias 

es, como

acciona

rcunstanc

JRC-7/20

ónico an

válida, 

ción exc

l escrito 

stituciona

establec

oridad a

ón que no

manda d

so que c

e actualiz

stuvo es

SUP-REC

a satisfac

í ha suce

ideración

da se pre

citud de 

an esa f

anitaria, e

el recurre

e se anali

e imp

o son la

antes, y o

cias extra

020, se d

nte el 

porque 

cepcional

de dem

al de dich

ce la legi

dministra

o sucede

del juicio 

carece d

za la cau

sta Sala

C-90/202

SUP

cer los re

edido en 

n SUP-R

esentara

medidas

forma de

el ámbito

ente. 

iza, se re

posibilida

a calidad

otros ele

aordinari

determinó

Instituto 

las actu

l para 

manda de

ho Institu

islación a

ativa no 

e en el pr

al rubro 

de firma 

usal de im

a Superio

20 y el j

P-JDC-16

equisitos 

otros cas

REC-74/2

 mediant

s cautela

e presen

o geográ

ealizó un 

ades es

d y/o sit

ementos, 

as motiv

ó que la d

Electora

uaciones 

no pres

el partido

uto, proce

adjetiva l

podía o

resente a

indicado 

autógra

mproced

or al res

juicio SU

660/2020

que son

sos. 

2020, se

te correo

are y se

tación, a

áfico y la

ejercicio

pecíficas

uaciones

como la

vadas por

demanda

al y de

de ese

sentar la

o político

edió a su

ocal, por

obrar en

asunto. 

consiste

afa de la

encia en

solver e

UP-JDC-

0 

n 

e 

o 

e 

a 

a 

o 

s 

s 

a 

r 

a 

e 

e 

a 

o 

u 

r 

n 

e 

a 

n 

l 

-



SUP-JDC-1660/2020 

8 

Finalmente, en cuanto a las pruebas supervenientes que ofrece la actora, 

consistentes en dos actas de nacimiento, cuya resolución fue reservada a 

este órgano colegiado por el Magistrado Ponente mediante proveído de 

esta misma fecha, se considera que no es necesario emitir 

pronunciamiento sobre la admisión o no de éstas, dado el sentido de la 

sentencia. 

3. Conclusión 

En consecuencia, al no colmarse los requisitos de procedibilidad de los 

medios de impugnación, particularmente, el relativo a hacer constar la 

firma autógrafa de la promovente, lo procedente es desechar de plano la 

demanda. 

Por lo expuesto y fundado se 

RESUELVE 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda. 

Notifíquese como en derecho en derecho corresponda. 

En su oportunidad, archívese el presente expediente como asunto 

concluido y, en su caso, hágase la devolución de la documentación 

exhibida. 

Así, por mayoría de votos, lo resolvieron las Magistradas y los 

Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación, ante la ausencia del Magistrado José Luis 

Vargas Valdez, con los votos en contra de la Magistrada Janine M. Otálora 

Malassis y el Magistrado Reyes Rodríguez Mondragón quienes emiten 

voto particular. El Magistrado Indalfer Infante Gonzales emite voto 

razonado. El Secretario General de Acuerdos autoriza y da fe, así como 

de que la presente sentencia se firma de manera electrónica. 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firmas 

electrónicas certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de 

conformidad con los numerales segundo y cuarto del Acuerdo General de 

la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 

3/2020, por el que se implementa la firma electrónica certificada del Poder 



Judicia

se dicte

medios

VOTO 

MAGIS

REYES

SENTE

LOS 

SUP-JD

De m

conside

relativo

la versi

Sala Xa

En nue

medio d

Ley de 

un cont

Sin em

SARS-C

que, de

justiciab

acceso

Si bien

quienes

línea, d

reglas d

poco e

              
11 Con fu
Federació
del presen
Miguel Án

l de la F

en con m

s de impu

PARTIC

STRADA 

S RODR

ENCIA A

DERECH

DC-1660

anera r

eramos q

o a la exis

ón escan

alapa, en

estra opin

de impug

Medios y

texto ord

mbargo, e

CoV-2, r

e exigirse

bles y, 

 efectivo

n es cie

s integra

dada la fo

de opera

eficaz pa

                
ndamento e

ón y 11 del 
nte voto Liz
ngel Ortíz C

Federació

motivo de

ugnación 

CULAR Q

JANINE

RÍGUEZ 

APROBAD

HOS P

0/202011

respetuo

que, en e

stencia d

neada de

n la que s

nión, la e

gnación 

y los pre

inario.  

el contex

represent

e de man

por ende

 a la just

rto que 

amos el 

orma en 

ación, ac

ara favor

                
en el artícu
Reglament

zzeth Chore
Cué y Oliver 

ón en los

el trámite

en mate

QUE FO

E M. OTÁ

MOND

DA EN E

POLÍTICO

osa, em

el caso qu

de firma a

e la dema

se apreci

exigencia

en mate

cedentes

xto partic

ta un imp

nera estr

e, equiva

icia. 

reciente

Pleno de

la que d

tualment

recer el 

       
ulo 187, últim
to Interno de
ño Rodrígue
González G

9 

s acuerdo

e, turno, 

eria electo

RMULAN

ÁLORA 

DRAGÓN

EL JUIC

O-ELECT

mitimos 

ue ahora

autógrafa

anda que

a su firm

a de la fi

ria electo

s de esta

cular de

pedimen

ricta, pon

ale a un

emente s

e esta S

icha herr

te y en p

derecho

mo párrafo,
e este Tribu
ez, Elizabet

Garza y Ávil

os, resolu

sustanci

oral. 

N DE M

MALASS

N EN 

CIO PAR

TORALE

este vo

a se resue

a debió te

e la actor

ma. 

rma autó

oral –con

a Sala Su

 la pand

to mater

ne en rie

n obstác

se estab

Sala Supe

ramienta

principio c

o de acc

, de la Ley 
unal Elector
th Vázquez 
a. 

SUP

uciones 

ación y 

ANERA 

SIS Y EL

RELAC

RA LA PR

ES DEL

oto part

elve, el r

enerse p

ra remitió

ógrafa en

nforme a

uperior–e

demia de

rial para 

esgo la s

culo injus

bleció po

erior el l

a se imple

constituy

ceso a l

Orgánica d
ral. Colabor
Leyva, Julio

P-JDC-16

y senten

resolució

CONJU

L MAGIS

IÓN C

ROTECC

L CIUD

ticular, 

requisito 

por satisfe

ó digitalm

n la dem

 lo previ

es inexcu

erivada d

su cump

salud de 

stificable

or la ma

llamado j

ementó y

ye un ins

a justicia

del Poder ju
raron en la 
o César Cru

660/2020

ncias que

ón de los

UNTA LA

STRADO

ON LA

CIÓN DE

DADANO

ya que

de forma

echo con

mente a la

anda de

sto en la

usable en

del virus

plimiento

las y los

 para e

yoría de

juicio en

y por sus

trumento

a de las

udicial de la
elaboración

uz Ricárdez

0 

e 

s 

A 

O 

A 

E 

O  

e 

a 

n 

a 

l 

a 

n 

s  

, 

s 

l 

e 

n 

s 

o 

s 

a 
n 
, 



SUP-JDC-1660/2020 

10 

personas en un contexto de pandemia.  

La falta de eficacia formal del juicio en línea, en nuestro concepto, deriva 

del hecho de que, por criterio mayoritario, se determinó que en este 

momento es una herramienta que solo debe ser usada para la promoción 

de dos de los medios de defensa de los que conoce la Sala Superior, 

dejando fuera del alcance de la ciudadanía la promoción remota del resto 

de los juicios y recursos, como el juicio ciudadano federal que originó el 

presente expediente. 

A nuestro juicio, la decisión en este caso pierde de vista la lógica 

constitucional del acceso efectivo a la justicia, lo que evidencia que las 

acciones del Tribunal, sobre todo frente a la pandemia, han resultado 

insuficientes para garantizar ese derecho, además de que no hay 

congruencia con los precedentes recientes12.  

En todo caso, en atención a lo siguiente: i) la situación de emergencia 

sanitaria; ii) que la actora es funcionaria del Instituto de Elecciones y 

Participación Ciudadana del estado de Chiapas y se encuentra 

participando en el proceso de designación de consejerías electorales que 

integrarán el Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Yucatán 

organizado por el Instituto Nacional Electoral, situación que no fue 

controvertida por la responsable en el informe circunstanciado; y iii) que la 

actora presentó ante esta Sala Superior un escrito de demanda el treinta 

de julio, con firma autógrafa, en similares términos al presentado de forma 

digital vía correo electrónico, es suficiente para verificar su identidad y 

reconocer que su voluntad fue promover el juicio ciudadano que presentó 

electrónicamente dentro del plazo de interposición del medio de 
                                                      
12 La Sala Superior avaló el 6 de mayo y el 7 de junio, ambas fechas del año en curso, la 
presentación de dos escritos por vía electrónica; por lo que este órgano ya flexibilizó, en dos 
ocasiones, el requisito relativo a la firma autógrafa. En el primero, se confirmó el hecho que la Sala 
Xalapa hubiera admitido un escrito de medidas cautelares presentando por ciudadanos que se 
identificaron como indígenas mediante correo electrónico, ya que, refirió en el recurso SUP-REC-
74/2020, no se trataba de un medio de impugnación ni de un escrito ordinario y, dada la pandemia, 
no podía obligarse a los justiciables a presentar el escrito de manera física. En el segundo, el 
Partido Duranguense impugnó el acuerdo del Instituto Electoral de Durango respecto de los plazos 
y términos de su actividad institucional. La demanda la presentó por correo electrónico ante el 
Instituto Electoral, la cual fue remitida al Tribunal Electoral local, quien la requirió en escrito y con 
firma autógrafa. Si bien el partido actor cumplió el requerimiento, lo hizo fuera del periodo previsto 
para impugnar el acto referido, por lo que el tribunal local desechó la demanda. La Sala Superior, 
en el juicio SUP-JDC-7/2020, revocó esa determinación al considerar el contexto sanitario y que el 
Instituto Electoral remitió la demanda.  



impugn

A contin

En un 

present

la may

nuestro

1. Hech

El vein

Xalapa 

ciudada

la Com

Nacion

aspiran

designa

Instituto

específ

La acto

electrón

señaló 

verdad 

lectura.

medio d

2. Crite

La sent

no cont

en los a

atendie

conteng

digitale

nación.  

nuación, 

primer 

tó el juici

yoría en 

o disenso

hos relev

tiocho de

un juicio

ano a fin 

misión de 

al Electo

ntes que 

ación de 

o Elect

ficamente

ora prese

nico a tra

que pre

y en dos

. De la im

de impug

erio de la

tencia de

tiene la f

artículos 

endo a q

gan firma

s. 

exponem

moment

io ciudad

la sente

o. 

vantes 

e julio, K

o para la 

de contr

Vinculac

oral, por

no acce

selecció

toral y 

e por lo q

entó la d

avés de l

esentaba 

s formato

magen e

gnación e

a mayorí

etermina

firma aut

 9, párra

ue la Sa

a autógra

mos los m

to, hare

dano. Pos

encia y, 

Kyri Reb

protecci

rovertir e

ción con 

r el cua

ederían a

ón y desi

de P

que hace

demanda 

la cuenta

el medi

os PDF, 

scanead

está firma

ía 

 desecha

tógrafa d

afo 1, inc

ala Supe

afa, inclu

11 

motivos q

mos ref

steriorme

finalmen

eca Ven

ón de los

l acuerdo

Organism

al se ap

a la sigu

gnación 

Participac

e al requis

del juici

a rebeca.

o de im

uno sin f

a en el a

ado.      

ar el juic

e la acto

ciso g), y 

erior ha d

uso si se

que expli

ferencia 

ente, exp

nte, seña

ces Solí

s derech

o de vein

mos Púb

probaron 

iente eta

de las co

ción Ci

sito de re

io ciudad

.vences@

pugnació

firmas y 

archivo P

cio ciudad

ora. El de

párrafo 

desechad

e remiten

SUP

can nues

al conte

pondremo

alaremos

ís, promo

hos polític

ntitrés de

blicos Loc

los folio

apa del p

onsejería

udadana

esidencia

dano y a

@gmail.c

ón bajo p

otro con 

PDF se d

dano po

esecham

3, de la 

do las de

n escane

P-JDC-16

stra postu

exto en 

os las raz

s las raz

ovió ante

co-electo

e julio, em

cales del

os de la

procedim

as electo

a de 

a efectiva

anexos ví

om. En s

protesta 

firmas, p

desprend

rque la d

iento se 

Ley de M

emandas

eadas po

660/2020

ura. 

que se

zones de

zones de

e la Sala

orales de

mitido por

l Instituto

as y los

miento de

orales de

Yucatán

a. 

ía correo

su correo

de decir

para fáci

de que e

demanda

sustenta

Medios y

s que no

r medios

0 

e 

e 

e 

a 

l 

r 

o 

s 

e 

l 

, 

o 

o 

r 

l 

l 

a 

a 

y 

o 

s 



SUP-JDC-1660/2020 

12 

Además, se sostiene que la Sala Superior ha implementado instrumentos 

que posibilitan el acceso a la ciudadanía de medios de impugnación 

extraordinarios que son competencia del Tribunal Electoral a través de 

métodos alternos a la presentación y comparecencia directa exigida para 

las actuaciones en atención a las circunstancias atípicas que actualmente 

se presentan por la emergencia sanitaria.  

De entre estas medidas, se señala que está la posibilidad de que se 

practiquen notificaciones en direcciones de correo no certificadas, o bien, 

el juicio en línea, a través del cual se posibilita que, de manera remota, se 

presenten demandas de determinados recursos y se consulten las 

constancias respectivas. 

Además, se argumenta que, con motivo de la pandemia, la Sala Superior 

ha implementado instrumentos y métodos alternos a los tradicionales para 

posibilitar el acceso de las y los justiciables a los medios de impugnación. 

De entre ellos, las notificaciones a través de direcciones de correo 

electrónico no certificadas y la implementación del juicio en línea con el 

uso de la firma electrónica, los cuales dan certeza sobre la identidad de 

las partes y la autenticidad de sus actuaciones. 

Sin embargo, estas acciones han exigido el eventual desarrollo de 

herramientas confiables que garanticen la certeza de la identidad de las 

partes y la autenticidad de las actuaciones procesales.  

Es por esta razón que antes de que se establecieran dichas medidas y de 

su entrada en funcionamiento –aun incluyendo los juicios no previstos 

para la presentación en línea o, que se opte por la presentación ordinaria– 

se deben ajustar a las reglas procedimentales previstas en la ley para la 

interposición de los medios de impugnación, es decir aquellas reglas que 

permiten presumir, de entre otras cosas, la auténtica voluntad de las 

partes para comparecer en juicio. 

También se señala en la sentencia que de las constancias de autos no se 

advierte que la actora estuviera imposibilitada para satisfacer el requisito 

exigido.  



Finalme

al seña

era vál

pues se

advirtie

Esas ci

sanitari

del rec

demand

Particip

Instituto

demand

3. Razo

3.1. La 

Como 

garantiz

context

enferm

Nuestra

a) La

lo

re

ci

an

b) La

qu

te

la

co

ente, la m

alar que e

lido que 

e trataba

eron circu

ircunstan

ia, el ám

currente, 

da prese

pación d

o motiva

da por es

ones del

demand

lo antic

za el de

to actual 

edad CO

a postura

a firma a

s medios

especto 

rcunstan

nálisis de

a situació

ue esta 

enido que

s formali

onsiderar

mayoría 

esta Sala

la dema

a de la so

unstancia

ncias se 

bito geog

por lo q

entada po

e Duran

aron un

scrito. 

l disenso

da debió

cipamos, 

erecho de

de la em

OVID-19. 

a se suste

autógrafa

s de imp

a su cu

cias ord

esde otra

ón sanita

Sala Su

e implem

idades p

rse al mo

pretendi

a Superio

anda se 

olicitud d

as que jus

identifica

gráfico y 

que en e

or correo

ngo era 

a situac

o 

ó conside

diferimo

e acceso

mergencia

 

enta en l

a, como f

pugnación

umplimie

inarias. S

a perspec

aria de la 

uperior y

mentar m

revistas 

omento d

13 

ó justific

or determ

present

de medid

stificaban

aron com

la perte

el SUP-J

o electrón

válida, 

ción exc

erarse p

os de la

o a la ju

a sanitar

os argum

formalida

n, así co

nto, se 

Sin emb

ctiva. 

pandem

y otras 

medidas e

en la ley

e analiza

car la dec

minó en e

tara med

as caute

n esa for

mo la exis

nencia a

JRC-7/20

nico ante

porque 

cepcional

presentad

a decisió

usticia de

ia origina

mentos s

ad esenc

omo el cr

aplican 

argo, el 

mia es un

autorida

extraordin

y. Por lo t

ar el escr

SUP

cisión de

el SUP-R

diante co

elares, ad

rma de pr

stencia d

 una com

020, se d

 el Institu

las actu

l para 

da en for

ón mayo

e la acto

ada por la

iguientes

cial en la

riterio de

de ma

contexto

 hecho n

ades juris

narias y 

tanto, es

rito de de

P-JDC-16

e desech

REC-74/2

orreo ele

demás de

resentac

e la cont

munidad 

determin

uto Elect

uaciones 

no pres

rma   

oritaria, 

ora atend

a pandem

s: 

a present

 la Sala 

nera est

o actual 

notorio, ta

sdicciona

excepci

sa situaci

emanda.

660/2020

hamiento

2020 que

ectrónico

e que se

ión.  

tingencia

indígena

ó que la

toral y de

de ese

sentar la

pues no

diendo a

mia de la

tación de

Superior

tricta en

exige un

an es as

ales han

onales a

ón debió

0 

, 

e 

, 

e 

a 

a 

a 

e 

e 

a 

o 

l 

a 

e 

r 

n 

n 

í 

n 

a 

ó 



SUP-JDC-1660/2020 

14 

c) Las medidas implementadas por la Sala Superior son insuficientes 

para garantizar el acceso a la justicia en cuanto a la presentación de 

los medios de impugnación como el juicio en el que se actúa. Esta 

falta de medidas oportunas y eficaces no pueden operar en perjuicio 

de las y los justiciables y de las medidas de salubridad que se han 

implementado para salvaguardar la salud de la ciudadanía y del 

funcionariado judicial. 

d) En el contexto de la pandemia era posible que la Sala Superior 

implementara otro tipo de medidas que le permitieran autenticar la 

voluntad de la actora para presentar su medio de impugnación, sin 

desatender las medidas sanitarias ni poner en riesgo su salud. 

e) Aunado a que se cuenta con elementos suficientes para identificar a 

la actora, porque es funcionaria del Instituto de Elecciones y 

Participación Ciudadana del estado de Chiapas y, además, se 

encuentra participando en el proceso de designación de las y los 

consejeros electorales que integrarán el Instituto Electoral y de 

Participación Ciudadana de Yucatán organizado por el Instituto 

Nacional Electoral. 

A nuestro juicio, a partir de estos argumentos es posible concluir que en el 

actual contexto no se debe exigir la presentación física y con firma 

autógrafa de la demanda de la actora.  

En todo caso, la Sala Superior puede aprovechar otras herramientas 

tecnológicas para autenticar la voluntad de la parte actora o valorar otros 

elementos, como es el contexto de presentación del medio de 

impugnación, garantizando así a la ciudadanía su acceso a la justicia. 

3.1.1. Los requisitos legales para la presentación de los medios de 

impugnación dispuestos para situaciones ordinarias no se pueden 

exigir con el mismo rigor en casos extraordinarios 

 Coincidimos plenamente con la sentencia en cuanto a que el requisito de 

la firma autógrafa es indispensable en un contexto ordinario de 



present

Al resp

marco 

electrón

llamado

modific

Así, la

procede

autógra

formalid

Lo ante

volunta

un mec

justiciab

Ademá

órgano 

dicho re

Incluso

12/2019

avisos 

recibir 

exime d

En una

para d

              
13 Véase 
Reyes Ro
aprueban
electoral”,
sancionad
 https://ww
14 Artícul
Impugnac
15 Jurispr
DESTINADO

PRESENTA

tación de

pecto, inc

legal, n

nica, com

o juicio 

cación es

a legisla

encia de

afa de qu

dad, la de

erior, por

ad de qui

canismo 

bles.  

s, como 

jurisdicc

equisito. 

, sobre 

9 es clar

de inter

demanda

de la pres

a circuns

esechar 

                
el voto par

odríguez M
 los lineam
, respecto d
dor. Disponi
ww.te.gob.m
o 9, párraf

ción en Mate
udencia de
OS PARA LOS

ARLA POR ESC

e los med

cluso hem

ni siquie

mo se ac

en líne

capa de 

ación ele

e los med

uien prom

emanda 

rque dich

ien prom

de auten

se seña

cional ha

 

la prese

ra en cua

posición 

as, por l

sentació

stancia o

de plan

                
rticular conj
ondragón e

mientos para
de los recu
ible en: 

mx/media/fil
fos 1, incis
eria Electora
 rubro DEMA

S AVISOS DE 

CRITO CON SU

dios de im

mos sost

ra pued

cordó po

ea, pues

las facul

ectoral 

dios de i

mueve, a

se deber

ho requis

mueve, as

nticidad y

ala en la 

 sido con

entación 

anto a qu

de las s

o que su

n del esc

ordinaria, 

no la de

       
unto de la 
en el acuer
a la implem
ursos de re

les/69745c9
so g) y pá
al. 
ANDA. LA EN

INTERPOSICI

U FIRMA AUT

15 

mpugnac

tenido qu

e reemp

or la may

s se tra

tades de

establec

mpugnac

demás, s

rá desec

sito se co

sí como s

y certidu

sentenci

nsistente

vía corr

ue el corr

salas reg

u presen

crito con 

estos a

emanda, 

magistrada
rdo general

mentación y 
consideraci

931d399666
árrafo 3 de

NVIADA EN A

IÓN DE LOS M

ÓGRAFA. Dis

ción.  

ue dicho 

plazarse 

yoría de 

ata de 

el Tribuna

e, de e

ción, el r

sostiene 

char14.  

onsidera 

su intenc

mbre en 

ia, la líne

e en cuan

reo elec

reo electr

gionales,

ntación a

firma aut

argument

como l

 Janine M. 
 de la Sala
el desarro

ión y de re

61b4f0460d0
e la Ley Ge

ARCHIVO DIGI

MEDIOS DE IM

sponible en

SUP

requisito

a travé

la Sala 

un requ

al Elector

entre lo

relativo a

que, ant

necesar

ción; es 

la actua

ea jurispr

nto a lo i

ctrónico, 

rónico, h

, no se 

 través d

tógrafa15

os result

lo hace 

Otálora Ma
a Superior 

ollo del “juic
evisión del p

0dbc77e0.p
eneral del 

ITAL A LOS C

MPUGNACIÓN

; https://ww

P-JDC-16

o, bajo e

és de u

Superio

uisito leg

ral13. 

os requis

al nombre

te la falta

rio para p

decir, se

ación de 

rudencia

mprescin

la jurisp

abilitado

impleme

de ese m

.  

tarían su

la mayo

alassis y el 
5/2020, po
io en línea 
procedimien

pdf 
Sistema de

CORREOS EL

N, NO EXIME A

ww.te.gob.mx

660/2020

el vigente

na firma

r para e

gal cuya

sitos de

e y firma

a de esta

probar la

e trata de

las y los

l de este

ndible de

prudencia

o para los

entó para

medio no

uficientes

oría. Sin

magistrado
r el que se
en materia

nto especia

e Medios de

LECTRÓNICOS

AL ACTOR DE

x/IUSEapp/

0 

e 

a 

l 

a 

e 

a 

a 

a 

e 

s 

e 

e 

a 

s 

a 

o 

s 

n 

o 
e 
a 
al 

e 

S 

E 

.  



SUP-JDC-1660/2020 

16 

embargo, no se debe perder de vista que el requisito legal y la línea 

jurisprudencial se adoptaron para un contexto que no corresponde con 

las circunstancias extraordinarias actuales.  

3.1.2. La crisis sanitaria es un hecho notorio que debe considerarse 

para evaluar el cumplimiento de los requisitos de procedencia de los 

medios de impugnación, aunque las partes no lo soliciten 

Diferimos del razonamiento de la mayoría en cuanto a que no se justifica 

la ausencia de la firma autógrafa, porque la demandante no expresó 

razones específicas que le impidieran presentar su demanda con las 

formalidades que exige la ley, además de que la Sala Superior tampoco 

advierte razones que la eximan de presentarla. 

Si bien es cierto que la actora no manifestó expresamente ningún 

impedimento, la situación de la pandemia de la COVID-19, así como las 

medidas sanitarias que se han implementado para contenerla, son hechos 

notorios que Sala Superior debió tomar en consideración al analizar el 

cumplimiento del requisito.  

En ese sentido, es de conocimiento público que, desde el treinta de 

marzo, el Consejo de Salubridad General declaró la emergencia sanitaria 

con motivo de la pandemia y, derivado de ello, las autoridades locales y 

federales han implementado diversas medidas sanitarias con la finalidad 

de prevenir contagios y contener su expansión.  

Entre ellas, las medidas de distanciamiento social, la suspensión de las 

actividades no esenciales en los sectores público, privado y social, 

restricciones a la movilidad e interacción física y el resguardo 

domiciliario corresponsable16.  

En este contexto, resultaba innecesario que la actora manifestara de 

manera expresa un impedimento particular para acudir a presentar el 

                                                      
16 Medidas de Seguridad Sanitaria ordenadas por el Consejo de Salubridad General el 30 de marzo 
de 2020. Disponibles en: 
 http://www.csg.gob.mx/descargas/pdf/index/informacion_relevante/COVID19_-
_Presentacion_CSG_-_Medidas_Seguridad_Sanitaria.pdf 



escrito 

Por el c

que el 

subyac

justiciab

posibilid

diversa

cumplir

Más a

respons

en el pa

defunci

En el 

present

3,201 d

de Yuc

defunci

la prese

Asimism

Oficial 

Gobiern

reapert

un sist

riesgo 

cada 

extraor

Durante

entre e

Yucatá
              
17 Informe
de agosto
18 Véase: 

del juicio

contrario

medio q

centes a l

bles y la

dad de q

a para pr

r con las 

un, porq

sable -el

aís, ya qu

iones y 8

estado d

tó su de

defuncion

catán, en

iones es 

entación 

mo, el ca

de la F

no de M

tura de la

tema de

epidemio

entidad 

rdinarias”

e el plaz

l veintitré

n, se en
                

e técnico dia
o. 

http://dof.g

o ciudada

o, la Sala

que se pr

la pande

a manera

que la de

resentar 

formalida

que la C

 Instituto

ue hoy e

83,683 ca

de Verac

emanda h

nes y 24

tidad en 

de 1,107

de la de

atorce de

Federació

México “p

as activid

e semáfo

ológico r

federa

”18. 

zo que t

és y el ve

ncontrab
                
ario COVID-

ob.mx/nota_

ano de fo

a Superio

resenta e

mia, los 

a en que

emandan

oportuna

ades req

Ciudad 

o Naciona

n día exi

asos conf

cruz, se

hasta el 

,924 cas

la que r

7 y de 12

manda fu

e mayo d

ón un a

por el q

dades soc

foro por 

relaciona

ativa, a

transcurr

eintinueve

an en e
       

-19 México,

_detalle.php

17 

orma físic

or debió c

es un jui

riesgos q

e las res

nte se tra

amente 

ueridas.

de Méx

al Electo

ste un nú

firmados

de de la

moment

sos confir

reside la

2,157 cas

uera de m

de dos m

acuerdo 

que se e

ciales, ed

regiones

ado con 

así com

rió para 

e de julio

el semáf

 Secretaria 

p?codigo=5

ca con fir

considera

icio ciuda

que pued

striccione

asladara 

el origin

ico, en 

oral- es u

úmero de

.  

a Sala X

to se reg

rmados d

actora, e

sos confi

menor rie

mil veinte

de la S

establece

ducativas

s para e

la reape

mo se 

presenta

o, tanto la

foro nara

de Salud, G

5593313&fec

SUP

rma autóg

ar de ma

adano, la

de presen

es sanita

a una e

al de su

donde 

una de la

e aproxim

Xalapa, 

gistran a

de conta

el númer

irmados, 

esgo17. 

e, se pub

Secretarí

e una es

s y econó

evaluar s

ertura de

estab

ar su de

a Ciudad

anja de 

Gobierno de

cha=14/05/2

P-JDC-16

grafa. 

anera ofic

as circun

ntar para

rias afec

entidad fe

u deman

se encu

as más a

madamen

lugar en

aproxima

agio; en e

ro aproxi

sin que 

blicó en 

ía de S

strategia 

ómicas, a

semanalm

e activid

lecen 

emanda, 

d de Méx

la epide

e México. C

/2020  

660/2020

ciosa, ya

nstancias

a las y los

ctaban la

ederativa

da y as

uentra la

afectadas

nte 9,668

n el que

adamente

el estado

mado de

el día de

el Diario

Salud de

 para la

así como

mente e

dades en

acciones

esto es

ico como

emia, no

orte al trece

0 

a 

s 

s 

a 

a 

í 

a 

s 

8 

e 

e 

o 

e 

e 

o 

l 

a 

o 

l 

n 

s 

, 

o 

o 

e 



SUP-JDC-1660/2020 

18 

obstante, Yucatán transitó al semáforo rojo por el número elevado de 

contagios que sucedieron en las semanas anteriores; en tanto que el 

estado de Veracruz se ha mantenido en el semáforo rojo. 

Como se advierte, si bien en el semáforo naranja no se restringe la 

movilidad de la ciudadanía, existe un riesgo de contagio alto, al grado que 

la entidad en donde radica la actora ha regresado al semáforo rojo, porque 

es precisamente esta movilidad la que pone en riesgo de contagio a la 

ciudadanía.   

Por otra parte, si bien las oficinas de la Sala Superior se encontraban 

abiertas, ello no implica que a las y los justiciables se les puedan exigir 

cargas procesales con la misma intensidad con la que las y los servidores 

públicos deben cumplir con sus funciones constitucionales y legales; 

máxime si existen formas menos gravosas para que las partes cumplan 

sus deberes procesales. 

Conforme a ello, consideramos que exigirle a la actora que presentara 

físicamente su demanda ante la autoridad responsable, es decir, ante la 

Sala Xalapa o ante esta Sala Superior, para cumplir con la formalidad de 

la firma autógrafa, en el contexto actual de pandemia se traduce en una 

exigencia desproporcionada e insensible que hace nugatorio su derecho 

de acceso a la justicia y pone innecesariamente en riesgo su salud y la de 

otras personas. 

3.1.3. No se puede exigir el cumplimiento estricto de los requisitos 

legales, si las medidas vinculadas a esos requisitos que han sido 

implementadas por la Sala Superior para garantizar el derecho de 

acceso a la justicia durante la emergencia sanitaria son insuficientes 

Nos apartamos del criterio adoptado en este caso toda vez que, a nuestro 

juicio, las medidas a las que hace referencia la sentencia y que fueron 

adoptadas por la Sala Superior para afrontar la pandemia son insuficientes 

para garantizar el acceso a la justicia y, por el contrario, evidencian la falta 

de mecanismos adecuados para que las y los justiciables puedan hacer 

valer sus derechos ante el Tribunal Electoral en el contexto de la 



pandem

Derivad

medida

“no pre

La may

y el fun

sesiona

videoco

electrón

expedie

y se a

urgente

Por otra

del Tri

suspen

laborale

–la cua

particul

Así, re

Tribuna

posibilit

compet

la integ

              
19 Según 
- 2/2020

motivo
de m
https:/

- 3/2020
Feder
turno, 
el 2 
https:/

- 4/2020
impug
public
https:/

20 Idem. 

mia.  

do de la

as para d

sencial”.

yor parte 

ncionamie

ar virtual

onferenci

nica por 

entes ele

acordó la

es19.  

a parte, e

ibunal s

nsión de 

es 

al no ap

lares par

esulta ev

al Electo

tar, de m

tencia, pu

gridad fís

                
consta en lo
0, por el qu
o de la pan
marzo de 
//www.te.go
0 por el q
ración en lo

sustanciac
de abril 

//www.te.go
0 por el qu

gnación a tr
ado en
//www.te.go

a emerge

ar contin

  

de estas

ento inte

lmente, 

ias públi

parte de

ectrónicos

a resolu

en cuant

se aprob

los plazo

plica a e

ra recibir 

vidente q

ral no ha

manera pl

ues, a la

sica de q

                
os acuerdos
ue se autori
demia origi

2020 y 
ob.mx/media
ue se impl

os acuerdos
ción y resolu

de 2020 
ob.mx/media
ue se emite
ravés del s
n la
ob.mx/media

encia san

nuidad a 

s medida

erno del T

primero 

icas y p

e las y los

s para co

ción exc

to al acce

baron so

os para la

este cas

notificac

que, con

a implem

ena, el a

 fecha, n

uienes p

       
s generales 
iza la resolu
nada por e
publicado 

a/files/57806
lementa la 
s, resolucion
ución de los

y publica
a/files/ec743
n los lineam

sistema de 
página 

a/files/6c171

19 

nitaria, la

la impart

as se enc

Tribunal 

vía corr

privadas, 

s funcion

onsulta e

clusiva d

eso de la

olo las 

a sustan

o–, y 2.

ciones ele

ntrario a 

mentado 

acceso a 

no hay m

pretenden

de la Sala 
ución no pr
l virus COV

en la p
6537c3a755
firma elec

nes y sente
s medios de
ado en la 
3f97d2cfead
mientos apl
videoconfe

oficial 
1fe4406c4c

a Sala S

tición de 

caminaro

Electora

reo elect

se auto

narios jud

exclusiva

de asunt

as y los j

dos sig

nciación y

. el uso 

ectrónica

lo que 

los instr

los med

edidas a

n presen

Superior: 
resencial de
VID-19, apro
página ofi
5b5d28d37d
ctrónica cer
encias que 
e impugnaci

página o
d6c8a2a77d
licables par
rencias, ap

del 
9a9f6f8b28

SUP

Superior 

justicia e

on hacia 

l. En ese

trónico y

orizó el 

diciales, 

a del func

tos de s

usticiable

guientes 

y resoluc

de corr

as20. 

sostiene

rumentos

ios de im

adecuada

tar dema

e los medios
obado por m
cial del 
d0e5a1e9fb
rtificada del
se dicten c

ión en mate
oficial del 
daf9f923a0.p
ra la resolu
probado el 

TEPJF 
566445890

P-JDC-16

aprobó 

en una m

la admin

e rubro s

y luego m

uso de 

se habili

cionariad

sesión p

es a los 

medida

ción de lo

reos elec

e la ma

s suficien

mpugnaci

as para g

andas pa

s de impug
mayoría de 
TEPJF, e

b0.pdf; 
l Poder Jud
con motivo 
eria electora

TEPJF, e
pdf, y  
ción de los
16 de abril

en 
0.pdf 

660/2020

diversas

modalidad

nistración

e acordó

mediante

la firma

taron los

o judicia

privada y

servicios

s: 1. la

os juicios

(JLI)

ctrónicos

ayoría, e

ntes para

ión de su

garantizar

ara hacer

nación, con
votos el 26

n la liga

dicial de la
del trámite

al, aprobado
en la liga

s medios de
 de 2020 y
la liga

0 

s 

d 

n 

ó 

e 

a 

s 

l 

y 

s 

a 

s 

)  

s 

l 

a 

u 

r 

r 

n 
6 
: 

a 
, 

o 
: 

e 
y 
: 



SUP-JDC-1660/2020 

20 

valer sus derechos político-electorales.  

En la sentencia se argumenta que las medidas para enfrentar la pandemia 

deben estar basadas en herramientas confiables que garanticen la certeza 

en la identidad de las partes y la autenticidad de las actuaciones judiciales, 

cuestiones que estiman no se corroboran con la presentación de una 

demanda escaneada y enviada vía correo electrónico. 

En principio, coincidimos con este razonamiento de la mayoría del pleno, 

sin embargo, conforme a nuestro entendimiento del servicio público de 

impartición de justicia, son los órganos jurisdiccionales quienes, ante 

cualquier eventualidad o circunstancia extraordinaria incontrolable por los 

justiciables, deben buscar las vías e implementar las herramientas 

necesarias para reducir al mínimo los obstáculos que dicha situación 

genere en el acceso a la justicia, otorgando certeza a la ciudadanía sobre 

la posibilidad de hacer valer sus derechos, incluso en contextos de 

incertidumbre.  

En efecto, no puede trasladarse a las y los justiciables la carga de 

sortear esos nuevos obstáculos o, en su caso, de generar las 

herramientas necesarias para acceder a la justicia, puesto que esta 

responsabilidad les corresponde a los tribunales. 

Por lo tanto, consideramos que la falta de previsión de un medio eficiente, 

expedito y accesible para quienes pretenden acceder a la justicia electoral 

durante la referida pandemia, es un factor que no debe operar en su 

perjuicio. 

3.1.4. Ineficacia del llamado juicio en línea para el caso concreto y 

como medida frente a la pandemia 

La sentencia aprobada por la mayoría hace referencia a la implementación 

del llamado juicio en línea como uno de los instrumentos que posibilitan el 

acceso a los medios de impugnación en el contexto de la pandemia.  

Disentimos de la incorporación de esta consideración, pues, como se 



advierte

juicio e

y de rev

3.1.5. P

identid

docum

Finalme

emerge

permitie

acciona

necesid

escrito 

Consid

excesiv

con la m

sus act

No obs

mundia

acceda

y que, 

medida

dicho im

Al resp

medios

mecani

Por eje

funcion

              
21 Acuerd
implemen
reconside
de may
https://ww

e del ac

n línea s

visión de

Pudieron

dad y vo

mento con

ente, es

encia san

eran cor

ar el ap

dad de ha

de dema

eramos 

va exigirl

mayoría 

tuaciones

stante, es

al represe

an de ma

hasta e

as extrao

mpedime

pecto, en

s de co

ismo extr

emplo, a

naria judi

                
do general d
ntación y el 
eración y de
yo de 20
ww.te.gob.m

cuerdo g

se aprobó

el proced

n implem

voluntad 

n firma a

stimamos

nitaria, la

rroborar 

parato ju

acer exig

anda. 

que en 

e a la ac

en que re

s procesa

sto debe 

enta un 

anera pre

el mome

ordinarias

ento. 

n escrito

ontacto y

raordinar

a través 

icial y la

                
de la Sala 
desarrollo d

e revisión de
020 y pu

mx/media/file

general 5

ó únicam

imiento e

mentarse

de la 

autógraf

s que, 

a Sala Su

la identi

urisdiccio

gible el re

estas c

ctora la f

esulta ne

ales.  

hacerse

impedim

esencial a

ento, el 

s que, c

 present

y docum

rio, podrí

de una 

a actora,

       
Superior 5/
del juicio en
el procedim
ublicado e
es/57bc0604

21 

5/202021,

mente par

especial s

e medios

actora, 

fa 

en el 

uperior d

dad de 

onal med

equisito r

circunsta

firma aut

ecesario 

e tomand

ento rea

ante los 

Tribuna

con certe

tado por

mentos a

a corrobo

videolla

, de la 

/2020, por e
n línea en m

miento espec
en la pá
4529e0297d

, la imp

ra los rec

sanciona

s alterna

sin nec

context

ebió favo

la promo

diante u

respecto 

ncias po

tógrafa e

tener cer

o en cue

al para qu

órganos 

l Elector

eza juríd

r la acto

a través

orarse su

amada e

cual se 

el que se a
materia elec
cial sancion
ágina ofic
dc056bff88d

SUP

lementac

cursos de

ador.  

ativos pa

cesidad 

to extra

orecer ac

ovente y

un juicio

a la firm

odría res

en su esc

rteza sob

enta que 

ue las y 

de impa

ral no h

ica, les 

ora se ad

s de lo

u identida

entre alg

dejara c

aprueban lo
ctoral, respe
nador, aprob
cial del T
dd4ccd0.pd

P-JDC-16

ción del 

e reconsi

ara aute

de requ

ordinario

ctuacione

y su volu

o ciudad

ma autógr

sultar un

crito, coi

bre su ide

la crisis 

los prom

artición d

ha imple

permitan

dvierten 

s cuales

ad y volu

ún funci

constanc

os lineamien
ecto de los 
bado por ma
TEPJF en

df. 

660/2020

llamado

ideración

enticar la

uerir un

o de la

es que le

untad de

ano, sin

rafa en e

na carga

ncidimos

entidad y

sanitaria

moventes

e justicia

ementado

n sortear

diversos

s, como

untad.  

onario o

cia en e

ntos para la
recursos de
ayoría el 27
n la liga

0 

o 

n 

a 

n 

a 

e 

e 

n 

l 

a 

s 

y 

a 

s 

a 

o 

r 

s 

o 

o 

l 

a 
e 
7 
: 



SUP-JDC-1660/2020 

22 

expediente, la cual permitiera identificarla, comparar la imagen de la firma 

de su escrito de demanda con la de su credencial para votar, misma que 

anexó a la demanda y ratificar su intención de promover un juicio 

ciudadano.  

Además, debe considerarse como un elemento adicional que, en el 

informe circunstanciado, la autoridad responsable no controvierte los 

hechos y actos denunciados, así como el carácter con que se ostenta la 

actora.    

Cabe señalar que, en el contexto extraordinario de la pandemia, la Sala 

Superior ha avalado medidas igualmente extraordinarias adoptadas por 

tribunales locales para verificar la identidad y voluntad de las personas, tal 

como ocurrió en el SUP-JE-30/2020.  

En ese asunto, el Tribunal Electoral de Coahuila determinó la posibilidad 

de presentar demandas por correo electrónico, esto es, sin cumplir el 

requisito legal relativo a presentar la demanda con firma autógrafa, sujeto 

a que posteriormente se realizara una diligencia de verificación de la 

identidad y de voluntad del actor, a través de una video conferencia. 

Además, tomando como base los propios precedentes que cita la 

sentencia  

(SUP-REC-74/2020 y SUP-JRC-7/2020), si esta Sala Superior flexibilizó el 

criterio de la presentación de los medios de impugnación en atención a los 

contextos particulares de cada asunto, en este asunto debió asumir la 

misma postura. 

Así, consideramos que la mayoría debió valorar que la actora controvierte 

un acto de la autoridad electoral administrativa nacional en un proceso de 

designación de consejerías para el OPLE de Yucatán en el que participa la 

ciudadana; el acto que impugna le fue notificado por la autoridad 

responsable al correo electrónico rebeca.vences@gmail.com, mismo 

correo mediante el cual presentó el juicio ciudadano, por lo que –en 

principio– su identidad se encuentra acreditada, máxime que la actora 

presentó el treinta de julio (un día después de que concluyera el plazo 



para la

Xalapa

similare

indepen

impresa

su dere

En un 

Tribuna

resolve

Ley de

indudab

del esc

segurid

parte q

acto qu

Así, co

procede

otorgan

de imp

sanitari

situació

justicia

Interpre

situacio

present

un ciud

de la fe

por el q

              
22 La acto
en la ofici
idéntica a
SUP-JDC
misma 
SUP-JDC
23 Este as

a interpos

, una dem

es términ

ndencia 

a en pap

echo de a

caso sim

al Colegi

er la Quej

 Amparo

ble, es n

crito de 

dad de su

uejosa d

ue pudier

onsideram

encia de

ndo con 

proceden

ia y epide

ón extrao

.  

etar la 

ones de h

tarse, co

dadano, a

ederació

quejoso.  

                
ora presentó
alía de part

a la presenta
C-1661/2020

ses
C-1660/2020
sunto se res

sición de

manda o

nos al c

de la ext

pel, no ha

acceso a 

milar, en 

iado en 

ja 81/202

o, para q

ecesario

demanda

u existen

de su der

ra causar

mos que

el juicio, 

ello a la 

ncia. Sob

emiológic

ordinaria 

norma d

hecho y d

mo fue e

a través 

n, con fi

                
ó un juicio p
tes de la Sa
ada por corr
0, la cual s
sión 
0. 
solvió el diec

el medio 

riginal de

contenido

temporan

ay duda s

 la justici

la justici

Materia 

2023, señ

que un m

o que de 

a, al gra

cia, por 

recho a i

rle un per

e, en c

lo corr

quejosa

bre todo

ca en la 

e inédita

de man

de derec

el asunto 

del porta

irma elec

       
para la prote
ala Regional
reo electrón
e desechó 

en 

ciocho de ju

23 

de impu

e juicio c

o de su 

neidad d

sobre la 

ia. 

a constit

Adminis

ñaló que d

motivo de

manera 

ado de q

lo que en

instar el 

rjuicio en

aso de 

ecto era

a la oport

o, ante 

que nos

a para e

era liter

cho que e

de la de

al de ser

ctrónica 

ección de lo
l Xalapa. De
nico ante la 
por habers

que 

unio de dos 

ugnación

iudadano

correo 

de la pres

voluntad

tucional, 

strativa d

de un an

e improce

clara y p

que se t

n sentido

juicio de

n su esfe

que ex

a admitir

tunidad d

el conte

 encontr

el servicio

ral y es

en la func

manda d

rvicios en

del auto

os derechos
e su conten
Sala Xalapa

se presenta
se

mil veinte.

SUP

n), ante 

o22 con fi

electróni

sentación

d de la ac

por ejem

del Segu

nálisis al a

edencia 

patente a

tenga la 

o contrari

e amparo

ra jurídic

xistieran 

r a trám

de deses

exto de 

amos, la

o de la a

stricta lle

ción juris

de ampar

n línea d

rizado y 

s-político ele
ido se advie
a. Esta dem
do de form
e 

P-JDC-16

la Sala 

rma autó

ico, lo c

n de la d

ctora par

mplo, el S

undo Cir

artículo 1

sea man

así se de

certeza 

io se priv

o en cont

ca de der

dudas s

mite la d

stimar las

la cont

a cual ge

administr

evaría a

sdicciona

ro presen

del Poder

no direc

ectorales de
erte que la d
manda se re
ma extempo

aprobó 

660/2020

Regiona

ógrafa en

cual, con

demanda

ra ejercer

Segundo

rcuito, a

113 de la

nifiesto e

esprenda

y plena

varía a la

tra de un

echos. 

sobre la

emanda

s causas

tingencia

nera una

ración de

a excluir

al pueden

ntada por

r Judicia

ctamente

el ciudadano
demanda es
egistró como
ránea en la

este

0 

l 

n 

n 

a 

r 

o 

l 

a 

e 

a 

a 

a 

n 

a 

, 

s 

a 

a 

e 

r 

n 

r 

l 

e 

o 
s 
o 
a 
e  



SUP-JDC-1660/2020 

24 

En este caso, la autoridad jurisdiccional decidió que la presentación de la 

demanda de amparo por un autorizado no podía tener como consecuencia 

su desechamiento en atención a las circunstancias, tales como: i) dar 

cumplimiento a las disposiciones relacionadas con la presentación del 

escrito con firma electrónica, ii) que el quejoso pertenece a un grupo en 

situación de vulnerabilidad, que no siempre tiene acceso a la tecnología, 

sin saber antes si está en condiciones de ello y iii) el contexto de la 

emergencia sanitaria. 

Así, este caso representa una oportunidad para reflexionar sobre las 

medidas tomadas para hacer frente a la emergencia sanitaria, subsanar 

sus deficiencias e implementar mecanismos eficaces y eficientes que nos 

permitan responder a los imprevistos y a las necesidades inmediatas que 

estén a la altura del máximo órgano de justicia en materia electoral. 

Conclusiones  

Por lo tanto, consideramos que, en este caso y ante el contexto 

extraordinario originado por la pandemia, fue injustificado exigir la firma 

autógrafa en el escrito de la actora, pues existe una circunstancia 

conocida y evidente que obstaculiza el cumplimiento de dicho requisito y 

es responsabilidad de la Sala Superior suplir la deficiencia de sus propias 

medidas para garantizar que la ciudadana pueda acceder a la justicia, con 

plena certeza de su identidad y voluntad. 

Adicionalmente, este caso representaba la oportunidad para que la Sala 

Superior rectificara y fortaleciera las acciones tomadas frente a la 

pandemia, para dar una respuesta inmediata ante el riesgo de salud 

actual, buscando el desarrollo continuo, necesario y permanente del 

sistema de justicia electoral. 

En virtud de las consideraciones que han quedado expuestas y, de 

manera respetuosa, nos apartamos del criterio aprobado por la mayoría y 

emitimos el presente voto particular en conjunto. 

ESTE DOCUMENTO ES UNA REPRESENTACIÓN GRÁFICA AUTORIZADA MEDIANTE 



FIRMAS 

CONFOR

GENERA

DE LA F

CERTIFIC

RESOLU

SUSTAN

ELECTO

VOTO 

GONZA

DEREC

1660/20

Como 

catorce

Pleno 

ciudada

circuns

present

En el 

ponente

fondo 

Magistr

firma au

Mi voto

propues

la cual

minorita

Por otr

propues

Bajo es

ELECTRÓ

RMIDAD C

AL DE LA S

EDERACIÓ

CADA DE

UCIONES Y

NCIACIÓN 

RAL. 

RAZONA

ALES E

CHOS P

020. 

cuestión 

e de ago

de la S

ano y de

tancia a

taron por

caso de

e propus

de las c

rado pon

utógrafa.

o en el 

sta que 

l finalme

ario resp

ra parte, 

sta de de

se contex

ÓNICAS CE

CON LOS

SALA SUP

ÓN 3/202

EL PODER

Y SENTENC

Y RESOL

ADO QU

EN EL 

OLÍTICO

previa, 

osto del 

ala Supe

el diverso

aparente

r correo e

el SUP-J

so acepta

cuestione

nente pro

. 

juicio ci

presentó

ente fue 

ectivo. 

mi voto 

esechar l

xto, el pr

ERTIFICADA

S NUMERA

PERIOR DE

0, POR EL

R JUDICIA

CIAS QUE 

UCIÓN DE

E EMITE

JUICIO 

O-ELECT

debo pre

año en 

erior los

o SUP-J

emente 

electrónic

JDC-1652

ar la proc

es plant

opuso d

udadano

ó el pone

rechaza

en el pr

la deman

resente v

25 

AS, EL CU

ALES SE

EL TRIBUN

L QUE SE 

AL DE LA

SE DICTE

E LOS ME

E EL MAG

PARA

TORALES

ecisar qu

curso se

s proyect

DC-1652

similar, 

co. 

2/2020, 

cedencia

teadas; 

esechar 

o SUP-JD

ente (ace

ada; mot

resente a

nda de ju

voto tien

UAL TIENE 

GUNDO Y

NAL ELECT

IMPLEME

A FEDERA

EN CON MO

EDIOS DE 

GISTRA

A LA P

S DEL 

ue en la 

e sometie

tos de r

2/2020, e

pues l

el Magis

a del juici

mientras

la dem

DC-1652

eptando l

tivo por 

asunto ta

uicio ciuda

e por ob

SUP

PLENA VA

Y CUART

TORAL DE

NTA LA FI

ACIÓN EN

OTIVO DEL

IMPUGNA

DO INDA

PROTECC

CIUDAD

sesión 

eron a c

resolució

en los cu

las dos

strado q

io ciudad

s que, e

anda, po

2/2020 fu

a proced

el que 

ambién f

adano. 

bjeto exp

P-JDC-16

ALIDEZ JU

TO DEL A

EL PODER

RMA ELEC

N LOS AC

L TRÁMITE

ACIÓN EN 

ALFER IN

CIÓN D

DANO SU

no prese

considera

ón de es

uales ex

s deman

que fung

dano y an

en este 

orque ca

ue a fav

dencia de

suscribí

fue a fav

poner las

660/2020

RÍDICA DE

ACUERDO

R JUDICIAL

CTRÓNICA

CUERDOS

E, TURNO

 MATERIA

NFANTE

DE LOS

UP-JDC-

encial de

ación de

ste juicio

xistió una

ndas se

gió como

nalizar e

caso, e

arece de

vor de la

el juicio)

í el voto

vor de la

 razones

0 

E 

O 

L 

A 

, 

, 

A 

E 

S 

-

e 

l 

o 

a 

e 

o 

l 

l 

e 

a 

, 

o 

a 

s 



SUP-JDC-1660/2020 

26 

por las cuales, en mi opinión, los dos juicios ciudadanos a que me he 

referido debían ser resueltos de manera diferente, a pesar de que en 

ambos casos las demandas se presentaron por correo electrónico. 

En efecto, los casos mencionados presentan diferencias fácticas y 

procesales, que hacían válido asumir criterios diferenciados de resolución, 

es decir, que en un caso se procediera al estudio de fondo y en el otro se 

desechara la demanda. 

En el caso del juicio SUP-JDC-1652/2020, considero que se contaba con 

elementos suficientes para concluir que existe la voluntad del promovente 

y se puede comprobar la identidad; ello basado en elementos de prueba 

que acreditan el desarrollo de actos procesales. Es decir, a partir de las 

constancias de autos, se puede tener por acreditado que el correo 

electrónico que el promovente usó para remitir su demanda es el que ha 

utilizado ante la Comisión de Vinculación con los Organismos Públicos 

Locales del INE, derivado del procedimiento de selección de consejerías 

electorales locales del estado de Tabasco. 

De las constancias que obran en autos del citado expediente, se advierte 

que la demanda fue enviada al correo electrónico del Subdirector de 

Proyectos y Evaluación de la Unidad Técnica de Vinculación con los 

Organismos Públicos Locales del INE, del correo del actor 

jgarias.morales@gmail.com; correo que, en su momento, señaló cuando 

presentó una inconformidad relacionada con ese proceso y, para tal 

efecto, se indicó que ese era el correo electrónico que usaba en su calidad 

de aspirante a consejero electoral en el Estado de Tabasco (constancias 

que obran en las primeras diez hojas del expediente electrónico). 

Además, cabe destacar que ese fue el correo electrónico que estuvo 

vigente y el cual fue parte de las comunicaciones con la autoridad 

responsable, por lo que es evidente que ese medio de comunicación 

trascendió y formó parte de la secuela procesal y genera certeza sobre la 

identidad del promovente, así como de que los documentos por ahí 

transmitidos son de la autoría y voluntad del demandante. 



Por tan

advertir

de su c

en el trá

present

circuns

actor, l

correo 

Ademá

proceso

indicad

correo 

tuvo co

servido

justifica

A difere

―SUP-

relatada

precisio

a) La d

Sala Re

compet

b) No s

electrón

el mism

que se 

En las

identida

desech

Por tod

nto, si se

r que la d

correo el

ámite de

tación; a

tanciado

o que ro

electróni

s, en es

o, a trav

o Subdir

señalado

onocimien

or públic

aba admi

encia de

-JDC-166

as previa

ones: 

emanda 

egional X

tente par

se tiene 

nico, por

mo que u

consider

 relatad

ad y vo

har la dem

do lo ex

e parte d

demanda

ectrónico

e ese pro

unado a 

o, no cues

obustece

co. 

e caso, 

vés de la

rector por

o jgarias

nto de es

co. En 

tir aquell

e lo acon

60/2020―

amente n

en este 

Xalapa ―

ra conoce

noticia n

r el cual 

usó ante 

ra indebid

as cond

oluntad d

manda de

xpuesto, 

de esa p

a fue pre

o y que h

ceso, lo 

que, la a

stiona la 

e la hipót

el actor 

a notifica

r correo e

.morales

sa exclus

consecu

a deman

ntecido e

― no ex

ni similare

asunto s

―autorida

er de la im

ni consta

la promo

la respo

damente

diciones, 

de la pr

el medio 

es claro

27 

premisa, 

esentada 

ha sido a

que bast

autoridad

forma en

tesis de 

sostiene

ación qu

electróni

s@gmail.

sión, rem

uencia, 

nda. 

en el me

isten las

es a ellas

se presen

ad que n

mpugnac

ancia en 

ovente e

onsable p

e excluida

no es 

romovent

de impug

o que lo

existen 

por el a

adoptado

taría para

d respons

n que se

que fue

 que con

ue le fue

co, de ah

com; aun

mitió la d

con es

encionand

 circunst

s, y se d

ntó de m

no es aut

ción―. 

autos qu

nvió la d

para efec

a. 

posible 

te, de a

gnación.

s votos 

SUP

element

ctor, pue

o por la r

a deducir

sable, al 

e presentó

e remitida

noció de 

e realizad

hí que se

nado a q

emanda 

as cons

do juicio

tancias q

eben hac

manera di

toridad r

ue acred

demanda

cto del p

tener p

ahí que 

 

que em

P-JDC-16

tos que 

esto que 

referida C

r que es 

rendir su

ó la dem

a a travé

su exclu

da por p

e infiere q

que, una 

al correo

sideracio

, en el p

que han 

cer las s

igitalizad

responsa

dite que e

a digitaliz

procedim

por acred

sea pro

mití en lo

660/2020

permiten

proviene

Comisión

dable su

u informe

manda de

és de su

usión de

parte de

que es a

vez que

o de ese

ones, se

particular

quedado

iguientes

a ante la

ble ni es

el correo

ada, sea

iento de

ditada la

ocedente

os juicios

0 

n 

e 

n 

u 

e 

l 

u 

l 

l 

l 

e 

e 

e 

r 

o 

s 

a 

s 

o 

a 

l 

a 

e 

s 



SUP-JDC-1660/2020 

28 

ciudadanos SUP-JDC-1661/2020 y SUP-JDC-1652/2020 son congruentes, 

ya que, como lo he expuesto, existe una diferencia jurídica trascendente 

que hace posible admitir soluciones diferenciadas en los asuntos 

mencionados, sin que ello implique que exista un trato diferenciado.  

Por lo expuesto y fundado, emito el presente voto razonado. 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firma 

electrónica certificada, el cual tiene plena validez jurídica de conformidad 

con los numerales segundo y cuarto del Acuerdo General de la Sala 

Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 3/2020, 

por el que se implementa la firma electrónica certificada del Poder Judicial 

de la Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias que se dicten 

con motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución de los medios de 

impugnación en materia electoral. 


